پادشاهان صفوی پس از فتح هرمز، به امور مسقط چندان توجه نمی‌کردند و در این مناطق، خلاء قدرت سیاسی، شرایط را برای پیشوایان اباضیه، شاخه‌ای از خوارج فراهم آورد تا نواحی ساحلی عمان را تصرف کنند. این امر از سال ۱۰۳۳ تا ۱۱۵۷ ق. / ۱۶۲۰ تا ۱۷۴۴ م. در این نواحی حکومت کردند (حبیبی و وثوقی، ۱۳۸۷: ۳۲؛ وثوقی، ۱۳۸۴: ۲۰۳).

در منابع، هنگام سخن از اوضاع مسقط و قدرت امامان یعاربه، مطلب از امامت ناصر بن مرشد آغاز شده است. ناصر بن مرشد یعربی در سال ۱۰۳۳ ق. / ۱۶۲۴ م. به امامت اعراب عمان رسید (Lorimer, 1915: 400؛ اقبال آشتیانی، ۱۳۸۴: ۹۳). او فردی متعصب بود و به سبب مذهب خارجی، از پرتغالی‌های مسیحی و ایرانی‌های شیعی تنفر بسیار داشت. در زمان امامت وی که بیست و شش سال طول کشید، ابتدا بر بیشتر طوایف عرب عمان غلبه یافت و پس از آن، حمله به قلاع نظامی مسقط و جلفار را آغاز کرد.

## کنگ و سلسله تجاوزات اعراب عمان

بندر کنگ در فاصله سه روزه از بندر عباس واقع شده (کاره، ۱۳۸۷: ۲۳) و در حدود چهار مایلی شرق بندر لنگه و در طول و عرض بیست و شش درجه و سی و سه دقیقه شمالی و پنجاه و چهار درجه و پنجاه و سه دقیقه شرقی قرار دارد (کاره، ۱۳۸۷: ۱۳۴). بندر کنگ در سال ۱۱۰۵ ق. / ۱۶۹۴ م. ده هزار نفر جمعیت شامل مورها (مغربی)، هندی‌ها، اعراب، یهودی‌ها و ارمنی‌ها داشت (اوبن، ۱۳۵۷: ۷).

اولین حمله اعراب به کنگ در سال ۱۱۰۶ ق. / ۱۶۹۵ م. صورت گرفت که آن محل را غارت و یکی از کشتی‌های پر از امتعه ارمنی را تصرف کردند؛ ارزش کالاهای غارت شده به حدود ۶۰۰۰۰ تومان بالغ می‌شد (اسدیپور،

۱۳۸۷: ۸۷). از آنجا که خطر حمله آنها به گمبرون وجود داشت، حاکم این بندر از کاپیتان برانگوبین نماینده کمپانی خواست تا کشتی‌هایش را در صورت حمله اعراب در اختیار ایرانی‌ها قرار دهد، اما او نپذیرفت، زیرا اعراب مزاحم کشتی‌های انگلیسی نشده بودند (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۴۲).

سرزمین عمان به صورت تاریخی و سنتی، یکی از مراکز عمده کشتی‌سازی و فنون دریانوردی در حوزه خلیج فارس و دریای عمان محسوب می‌شد و با تصرف قلاع پرتغالیان، استحکامات، جنگ افزارها و به ویژه ناوگان آنان به دست امامان اباضی عمان افتاد و این امر زمینه‌ساز قدرت دریایی آنان شد (چمنکار، ۱۳۹۳: ۷-۸).

<sup>1</sup>. Charles Lakyer

<sup>2</sup>. Alexandr Hamilton

<sup>3</sup>. Comorin

<sup>4</sup>. kuria muria

از سال ۱۱۲۳ تا ۱۱۳۱ ق. / ۱۷۱۱ تا ۱۷۱۹ م. یعنی دوران امامت سلطان بن سیف ثانی فرزند سیف بن سلطان حمله و غارت به سواحل و جزایر متعلق به ایران همچنان ادامه داشت و افزایش نیز یافت (اقبال آشتیانی، ۱۳۸۴: ۹۷؛ الهی، ۱۳۷۳: ۶۳؛ فلور، ۱۳۶۵: ۱۹؛ ویلسون، ۱۳۴۸: ۲۰۵). این دوره با اواخر حکومت شاه سلطان حسین در ایران هم‌زمان و اوضاع کشور آشفته بود. آنها نیز با استفاده از فرصت به جزایر بحرین، قشم، خارک و هرمز حمله بردند و به غارت پرداختند (اقبال آشتیانی، ۱۳۸۴: ۹۷؛ الهی، ۱۳۷۳: ۶۳). عمانی‌ها در حملات سال ۱۱۲۶ ق. / ۱۷۱۴ م. به کنگ، ایرانی‌ها را از آنجا راندند و شهر را تاراج کردند و اقامتگاه و کلیسای پرتغالی‌ها را در هم کوبیدند. به نوشته متی، این حادثه احتمالاً جنبه مذهبی هم داشت، زیرا شایع شده بود که کردها، عمانی‌های سنی مذهب را علیه ایران تحریک کرده‌اند (متی، ۱۳۹۳: ۲۳۰).

### تقابل ایران و اعراب عمان در بحرین

در اواخر عصر صفوی انتظام دولت صفوی نه تنها در زمینه داخلی، بلکه در قلمروی سیاسی این دولت در مرزها و در آب‌های آزاد هم‌جوار نیز با تهدیدها و تهاجماتی روبه‌رو بود و دست‌تاول نیروهای متخاصم به سرزمین‌های مطلوب بیشتر می‌رسید. در همین زمان، بحرین آبادترین و بهترین جزایر فارس از چشمه‌های عالی، آب‌های جاری و نخلستان فراوان و زراعت بی‌شمار برخوردار بود (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲: ۳۷) و اعراب اتباع سلطان بن سیف ثانی برای غارت دارالتجاره‌ها و مغاصات لؤلؤ بحرین دندان تیز کرده (فلسفی، ۱۳۱۶: ۱۵۹) و برای یغمای آنجا منتظر فرصت مناسب بودند. به همین سبب، چندین بار به بحرین حمله کردند: حمله اول در سال ۱۱۲۷ ق. / ۱۷۱۴ م. صورت گرفت، اما عمانی‌ها از عهده تسخیر آنجا برنیامدند، زیرا حاکم بحرین در این زمان، مهرباب سلطان نام، به یاری مردم شهر به مقابله با اعراب پرداخت و آنها را بیرون راند. به نوشته مرعشی صفوی، مردم بحرین در اشاره به این واقعه می‌گفتند: «قتلت اهل عمان» (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲: ۳۷).

حمله دوم در سال بعد، ۱۱۲۸ ق. / ۱۷۱۵ م. صورت گرفت. در این حمله، عمانی‌ها تجهیزات فراوان و هفت کشتی جنگی داشتند. مهرباب سلطان چون نیروهای دشمن را دید، شخصی را به ریشهر فرستاد و از حاکم دشتستان تقاضای یاری کرد. حاکم دشتستان نیز با سپاهی مجهز به یاری وی شتافت، این بار نیز عمانی‌ها از بحرین رانده شدند (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲: ۳۷).

حمله سوم عمانی‌ها به بحرین و موفقیت در تصرف آنجا به سال ۱۱۲۹ ق. / ۱۷۱۶ م. رخ داد. شمار جهازات عمان در این حمله سه یا چهار برابر حملات پیش بود. از جمله اشتباهات دربار ایران در این زمان که به شکست ایرانیان منجر شد، عزل مهرباب سلطان از حکومت بحرین بود. هنوز حاکم جدید به بحرین نرسیده بود که اعراب عمان یورش آوردند. از جمله علل پیروزی عمانی‌ها در این نبرد این بود که گروهی از اعراب فرقه بنی عتیبه، از

از یک سو، طول مدت صلح و دوری از میادین جنگ و از سوی دیگر، دریازدگی سربازان از نیروی جنگ‌آوری سپاهیان ایران بسیار کاسته بود. رها کردن کشتی‌های بدون محافظ در ساحل و افتادن کشتی‌ها به دست عمانی‌ها، در نهایت موجب شکست سپاه ایران شد (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲: ۴۰-۳۹). در سال ۱۱۳۰ق./۱۷۱۸م. اعراب عمان، بار دیگر بحرین را آماج حملات خود قرار دادند، اما ناکام ماندند (لوریمر، ۱۳۸۸: ۹۷). عمانی‌ها سرانجام در اواخر سال ۱۱۳۰ق./۱۷۱۸م. بر بحرین دست یافتند: قلعه و ارگ منامه را تسخیر کردند و دست به غارت شهر و کشتار مردم زدند و جمع کثیری از ساخولی نظامی و ساکنان بی‌گناه و علماء و اعیان شیعه را کشتند و بحرین را با لارک و قشم و هرمز و کیش به عمان ضمیمه کردند. بر اساس گزارش هلندی‌ها، تصرف لارک و قشم در سال ۱۱۲۹ق./۱۷۱۷م. صورت گرفت. پس از آن نوبت به هرمز رسید که تازیان مسقط با ۴۰۰۰ مرد و یک کشتی و ۳۰ تا ۴۰ قایق به آنجا می‌تاختند (فلور، ۱۳۷۱: ۱۲۶). به گواهی هلندیان، وضع بازرگانی در بندرعباس سخت کساد شده بود و می‌ترسیدند که اگر هرمز نیز به دست اعراب عمان تسخیر شود، بازرگانی به رکود کامل بیافتد (همان: ۱۲۵).

اگر چه فرانسویان قبل از پایان قرن هفدهم توانستند در زمینه مذهبی و امور

---

<sup>1</sup>. Morrice

فرهنگی از تمام رقیبان خود در ایران پیش افتند، اما در امور تجاری با وجود کوشش بسیار نتوانستند به پایه انگلیس و هلند برسند (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۷۳). برقراری ارتباط بین ایران و فرانسه در تقابل با اعراب عمان در سال ۱۱۱۰ق. / ۱۶۹۹م. صورت گرفت، یعنی زمانی که شاه سلطان حسین به پادشاه فرانسه نامه نوشت و در آن اشاره کرد که مایل است با فرانسه برای تصرف مسقط عهدنامه‌ای منعقد کند و برای تصرف آنجا به سی هزار سرباز فرانسوی و شماری کشتی نیاز دارد. وی همچنین از دادن نیمی از غنایم و واگذاری دو بندر در مسقط به فرانسوی‌ها سخن به میان آورد، اما گویا این نامه به فرانسه نرسید و تا سال ۱۱۱۴ق. / ۱۷۰۲م. اقدامی صورت نگرفت (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۸۱). سبب همکاری فرانسه با ایران چنانکه وقایع نگار کرمیت‌ها اشاره کرده است، این بود که فرانسوی‌ها در صورت موفقیت می‌توانستند اعتبار و ارزشی در ایران به دست آورند (A Chaonicle of the Carmelites In Persia, 1939: 477). در سال ۱۱۱۶ق. / ۱۷۰۴م. شاه تصمیم گرفت هیأتی را به سفارت دربار فرانسه بفرستد، اما انگلیسی‌ها و هلندی‌ها جلوگیری کردند (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۸۲). پس از آن، تا سال ۱۱۲۰ق. / ۱۷۰۸م. گرچه سفرایی از فرانسه به ایران آمدند، اما هیچ کدام برای اتحاد به نتیجه نرسیدند؛ حتی میشل سفیر فرانسوی با اینکه توانست با ایران معاهده‌ای تجاری ببندد، اما در آن سخنی از کمک فرانسوی‌ها علیه اعراب مسقط از راه دریا به میان نیامد (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۹۵)؛ اگر چه به طور شفاهی قول داده بود که ترتیبی برای رسانیدن کمک فرانسوی‌ها علیه اعراب مسقط از راه دریا بدهد (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۹۲). آنگاه در سال ۱۱۲۶ق. / ۱۷۱۴م. سفیری دیگر از سوی ایران به نام محمدرضا بیگ کلانتر ایروان راهی دربار ورسای<sup>۱</sup> شد. سبب فرستادن این سفیر آن بود که خبر فتوحات لویی چهاردهم در مارشین<sup>۲</sup> و دن<sup>۳</sup> به ایران رسیده بود. از سوی دیگر، تجاوزات اعراب مسقط در خلیج فارس و بدرفتاری با ایرانیان و بی‌میلی انگلیسی‌ها و هلندی‌ها در رفع فتنه آنها، شاه را هر چه بیشتر به برقراری ارتباط با فرانسه و درخواست مساعدت از آنها واداشت. اما سفارت وی نیز برای سرکوب اعراب عمان بی‌حاصل بود، زیرا هر چند محمد رضا بیگ موفق شد تا قراردادی یازده بندی در سه‌شنبه ۱۳ شعبان ۱۱۲۷ق. / ۱۳ اوت ۱۷۱۵م. در تکمیل قرارداد ۱۱۲۰ق. / ۱۷۰۸م. با فرانسویان منعقد کند و بدین ترتیب، آزادی بیشتری به تابعین فرانسه برای تجارت در ایران داده شد، اما در عهدنامه سخنی از مسقط و کمک فرانسه برای سرکوب اعراب آن به میان نیامد. انعقاد این قرارداد ظاهراً بدون دستور شاه صورت گرفت و شاه نیز به بهانه عدم صلاحیت محمدرضا بیگ آن را لغو کرد.

او در پایان تهدید کرده بود که چنانچه این خواسته‌ها برآورده نشود، بندرعباس را ویران خواهد کرد» (حبیبی و وثوقی، ۱۳۸۷: ۳۴). از این نوشته امام مسقط می‌توان متوجه منظور او برای جایگزین کردن مسقط به عنوان مهم‌ترین بندر تجارتی در خلیج فارس به جای بندرعباس شد (وثوقی، ۱۳۸۴: ۲۹۵-۲۹۴).

در پی تقاضا برای اتحاد با پرتغالی‌ها در سال ۱۱۳۱ق./ ۱۷۱۸م. شاه سلطان حسین، سفیری تهمورث بیگ نام را به گوا فرستاد و از فرمانده پرتغالی کمک خواست: «بعد از سه سال از سفر پرتغال مراجعت نمود و چهار جهاز کشتی... و قریب ۱۵۰۰ سولداد (سرباز)» را با خود آورد (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲: ۴۲).

اعراب عمان در فرآیند توسعه‌طلبی توانستند بخش‌هایی مهم از نواحی غربی اقیانوس هند و شرق آفریقا مانند بندر دیو، مانگلو، سالست، الدامان و بارسلور در هند، همچنین مومباسا و زنجبار در آفریقا را به تصرف در آورند (چمنکار، ۱۳۹۳: ۹۵).

بر اثر تجاوزات اعراب عمان به بنادر و سواحل، درآمد بنادری همچون بندرعباس که به گواهی فرانسویان، در سال به ۴۰۰۰۰ تومان می‌رسید، در ۱۱۳۴ ق. / ۱۷۲۱ م. اجاره سالیانه بندر به ۱۷ هزار تومان کاهش یافته بود

(گیلاننتر، ۱۳۷۱: ص ۹۰). اگر چه باید علل دیگر را نیز در نظر گرفت؛ از جمله حمله بلوچ‌ها که در ۴-۱۱۳۳ق. / ۱۷۲۰م. تا لار و گمبرون پیش آمدند و آنجا را غارت کردند (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۵۴-۳۵۳).

بدون تردید، کاهش درآمد گمرکات ایران یکی دیگر از آثار غیرمستقیم تجاوز اعراب عمان بود. همزمان با آشفتگی‌ها و تجاوزات اعراب عمان و حمله افغان‌ها به پایتخت صفویان، دولت‌های همسایه - روسیه و عثمانی - نیز با استفاده از آشفتگی اوضاع در مرکز و جنوب ایران، به نواحی غربی و شمالی کشور حمله کردند. عثمانی‌ها در این زمان سفیری به ایران فرستادند تا از وضعیت ایران، هم در داخل و هم در جزایر و بنادر آگاه شوند و احتمالاً در صورت امکان، مناطقی را تصرف کنند (گیلاننتر، ۱۳۷۱: ۸۹). در دوشنبه ۹ ربیع‌الثانی سال ۱۱۳۴ق. / ۲۶ ژانویه ۱۷۲۲م. از جانب حسن پاشا حاکم بغداد، سفیری به نام عثمان آقا با یکصد و بیست تن همراه به اصفهان آمد تا جلوس محمود افغان را در اصفهان تبریک بگوید. وی از ژوزف اپی سالیمان<sup>۱</sup> در باره رویدادهای اصفهان پرس‌وجو کرد، اما ژوزف به او واقعیت را نگفت، زیرا موجب حمله عثمانی‌ها به ایران و جزایر پس‌کرانه‌ای خلیج فارس می‌شد (گیلاننتر، ۱۳۷۱: ۹۰-۸۹).